Haimo also saw the clergy as walls protecting the people of God. In the passage Haimo explained, Ezechiel (13,5) meant literal walls that would protect Israel in battle. Haimo's exegesis, however, was inspired by the actions of Moses as recounted in Exodus 32–33. God's wrath burned hot against the Israelites and he was about to consume them after they made and worshipped a molten calf. But Moses saved his people a second time when he interceded for them and convinced God to repent »of the evil he thought to do to his people« (Ex 32,14). The source of the violence in his society Haimo attributed not to outsiders, the Saracens, Northmen, or Slavs – they were important to him only as pagans and infidels²⁸. Rather, as in the case of Israel,

- 24 Fol. 48r–v: [Ez 14,14] *ET SI FUERINT TRES VIRI ISTI IN MEDIO EIUS, NOE, DANIEL, ET IOB; IPSI IUSTITIA SUA LIBERABUNT ANIMAS SUAS AIT DOMINUS DEUS...* / *Possumus etiam per istos tres viros intellegere tres ordines sanctae aecclesiae, praedicatorum uidelicet, continentium siue uirginum qui in unum comprehenduntur, atque coniugatorum. Per filios uero eorum uel propinquos eorum uel etiam generaliter omnes subiectos eorum. Per Noe qui rexit archam in diluuiio [diluuiio cod.], intellegitur ordo praedicatorum qui regit aecclesiam inter fluctus huius saeculi. Per Danihel qui uirginitatem seruauit, continentium ordo et uirginum. Per Iob qui uxore et filiis bene usus est, intellegitur ordo bonorum coniugatorum qui amore filiorum non luxuriae copulantur uxoribus et sic seruiunt illis ut non displiceant Creatori.* For the significance of Ez 14,14 in earlier formulations, see HEINZELMANN, »Adel« und »Societas sanctorum« (n. 9 above) p. 219–224.
- 25 Jerome, *Commentariorum in Hiezechielem libri xiv*, I, 803–837 (ed. GLORIE, n. 13 above, p. 30–31); Gregory the Great, *Homiliae in Hiezechielem*, I, IX, 29, 562–570 (ed. ADRIAEN, n. 14 above, p. 138).
- 26 Fol. 20r: [Ez 2,9] *ET VIDI ET ECCE MANUS MISSA AD ME IN QUA ERAT LIBER INVOLUTUS, id est clausus, ET EXPANDIT ILLUM CORAM ME, id est aperuit illum, QUI ERAT SCRIPTUS INTUS AC FORIS.* *Hiezechiel in hoc loco omnes designat praedicatores, apostolos, martires, confessores, episcopos, presbiteros, et caeteros aecclesastici ordinis iure aliis praefectos.* Is the last phrase a veiled reference to monks?
- 27 Fol. 113v: [Ez 36,4] *HAEC DICIT DOMINUS [DEUS om. cod.] MONTIBUS ET COLLIBUS TORRENTIBUS ET VALLIBUS ET DESERTIS PARIETINIS.* *His uariis ordinibus aecclesia est permixta. Nam per montes intelleguntur episcopi qui aeminentiores sunt in aecclesiam. Per colles autem minores potestates et martires. Per torrentes doctores et expositores diuinorum uoluminum qui sua doctrina omnem terram irrigant, Augustinus uidelicet, Hieronimus, et caeteri.*
- 28 Fol. 71v: [Ez 20,43] *ET TUNC DISPLICEBITIS VOBIS IN CONSPECTU VESTRO, ante conspectum uestrum ponentes et constituentes peccata quae gessistis, [Ez 20,44] ET SCIETIS QUIA*

which was overcome largely on account of its priests and kings, the danger came from within²⁹. Like Moses the clergy should intercede for God's sinful people so that his wrath might be stilled. And they should do more than pray. When they see the homes of widows and orphans plundered and violence done to the poor and weak, they must resist the powers of this world and put themselves in danger as if they were walls³⁰. Instead, Haimo lamented, just as in the times of Ezechiel, now in the church, »our own Jerusalem«, the people are led to sin by the crimes of their priests and princes³¹. Ezechiel described the princes of Israel as »wolves tearing the prey, destroying lives to get dishonest gain« (Ez 22,27). Israel's princes had also been

EGO DOMINUS CUM BENEFECERO VOBIS, id est »Cum dederō vobis potestatem aedificandi ciuitates et templa, et habundantia omnium rerum temporalium vobis tribuero, non propter meritum uestrum qui potius digni estis morte, sed propter nomen meum ut glorificetur in omnibus terrarum populis cum audierint quod solummodo in mea misericordia uos liberaui et in terram uestram adduxi. Allegoricae mons Sion quae speculatio interpretatur sanctam significat aeclesiam quae in monte, id est in Christo, est constructa per mentis contemplationem semper caelestia conscendit dicens cum apostolo, Nostra autem conuersatio in celis est [Phil 3,20]. In hoc itaque monte, id est in aeclesia, uult sibi Deus omnipotens sacrificare in oratione et uictimis muneribusque quae fideles offerunt illi in fide recta et operatione sanctam. Quicumque enim extra aeclesiam hanc sunt, munus quod Domino sit acceptum non offerunt neque Normannus scilicet, neque Sarracenus, neque Sclauus aut quilibet infidelis. Si autem illi munus offerre ambiunt, declinantes societatem infidelium tendant ad uiam sanctae aeclesiae et tunc utique illi munera sibi placita poterunt offerre.

- 29 Fol. 78r-v: [Ez 22,26] *SACERDOTES EIUS CONTEMPSERUNT LEGEM MEAM. Ministerium quippe erat sacerdotum de lege et prophetis caeterisque scripturis respondere. Hinc et Moyses legem scriptam tradidit filiis Laeui [Dt 21,5]. Sed quorum ministerium erat docere legem aliisque ostendere doctrinam ueram primi contempserunt legem diuinam mala opera / perpetrando contra praeceptum Dei, nam subuersio Iudeorum maxime ex parte regum et sacerdotum uenit.*
- 30 Fol. 44v-45r: [Ez 13,5] *NON ASCENDISTIS EX ADVERSO NEQUE POSUISTIS [OPPOSU-ISTIS] MURUM PRO DOMO ISRAHEL UT STARETIS IN PROELIO IN DIE DOMINI, id est in die uindictae Domini ut uestris orationibus et intercessionibus iram Domini placaretis. Ex aduerso siue ex contrario ascendere et murum / opponere est contra iram omnipotentis Dei humili prece stare et intercedere pro salute populi peccantis ut ira illius quiescat et ne inducat uindictam super eum sicut legimus fecisse Moysi quando dixit, Si inueni gratiam in conspectu tuo, dimitte eis hoc peccatum maximum. Et si non uis dimittere hanc noxam, dele me de libro tuo [Ex 34,9; 32,31-32]. Statimque placatus Dominus precibus eius dixit, Feci iuxta uerbum tuum [Ex 33,17]. Similiter quando ortus est ignis in castris propter murmurationem a quo consumebatur populus et praecipiente Moyse accepit Aaron turibulum stetitque inter uiuos et mortuos, tunc ascendit Aaron ex aduerso et opposuit murum orationis quia iram Domini auertit a populo. Sic praedicatores aeclesiae debent agere et debent ex aduerso ascendere orantes pro populi salute uel quando uident depraedari domos uiduarum et pupillorum et uiolentiam inferri pauperibus et infirmis, debent resistere potestatibus huius saeculi et debent se opponere periculo ut sint ipsi murus, hoc est firmamentum subiectorum.*
- 31 Fol. 32v-33r: [Ez 5,11] *EGO QUOQUE CONFRINGAM, subauditur omnia idola tua, ET NON PARCET OCLUS MEUS NEQUE [ET NON] MISEREBOR. Ac si diceret, »Quia me abiecisti colendo idola et non es miserta pauperis, ego quoque cum te uidero gladio et seruituti subici, non miserebor tui.« Quod dicit IDCIRCO VIVO EGO, DICIT DOMINUS, si dici fas est iuramentum omnipotentis Dei est in ueteri testamento sicuti in nouo, amen, amen. Quare ergo dicit »uiuo ego«? Non quidne uiuunt angeli, homines et cetera animalia? Viuunt quidem sed ab illo uiuificantur et ab illo uitam sumunt. Ipse autem a se ipso uiuit. Ideoque ad distinctionem illarum rerum quae a se non habent uiuere uel etiam ad distinctionem falsorum deorum, dicit ipse »uiuo ego«. NISI PRO EO, hoc est »Quia sanctum meum templum polluistis ubi erant sancta sanctorum et altare incensi, ego quoque non miserebor uestri.« Hic ostenditur maxime propter culpam sacerdotum et principum. Haec omnia contigisse Iudeis. Similiter in nostram Hierusalem, hoc est in aeclesia, maxime aliquando ex culpa sacerdotum et / principum pendet peccatum populi qui errorem illorum sequitur.*